



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۴/۰۱/۰۴

عبدالباری جهانی

له طالبانو سره ستونزي

د افغان جرمن آنلاين په سایټ کې مې د محترم انجنير صاحب سلطان جان کليوال مضمون «د طالبانو د حکومت په مخ کې پرتې ستونزي» تر عنوان لاندې يو لنډ مضمون ولوست چې له خپل هيواد سره د ښاغلي کليوال د ريښتيني او بي غرضه ميني نمايندگي کوي. ښاغلي کليوال، په اصل کې، دا مضمون د ډاکټر صاحب عثمان ترکي د هغه مضمون په ارتباط ليکلی دی چې څو ورځې مخکې يې په آريانا افغانستان ويبسايټ کې د «طالبان در قطعنامه شورای ملل متحد به خطا رفته اند» تر عنوان لاندې ليکلی او د افغانستان، او په تېره بيا له طالبانو سره يې د ستونزو د حلېدلو لپاره خپل نظريات وړاندې کړي وه.

زه د ښاغلي کليوال ملي احساس ستايم او ښاغلي تره کې ته هم، د يوه وطن پال افغان په حيث، احترام لرم. مگر زه له ښاغلي تره کې صاحب څخه خپل يو پخوانی سوال يو ځل بيا تکراروم چې تاسې خو د طالبانو د نظام په لومړيو شپو ورځو کې افغانستان ته سفر وکړ او پخپله له ملاهبت الله سره مو هم ليدنه وسوه، چې ډيرو لږو او حتی استثنایي کسانو سره گوري، او خپلې گتوري مشورې مو هم ورکړې. هغوی تر دغه گري پورې ستاسې کومې مشورې عملي کړي دي؟ زه يقين لرم چې د ډاکټر صاحب تره کې جواب به د «هيڅ» کلمه وي. دغه راز له ښاغلي کليوال څخه، د شخصي احترام او د گرانبت په خاطر، دا سوال کوم چې تاسې په ريشتيا هم يقين لری چې طالبان به ستاسې او يا نورو افغان وطنپالو منورينو پر مشورو باندې غور ونيسي؟ که طالبانو، قدرت ته د رسېدلو څخه بيا تر نني ورځې پورې، په خپلو اعمالو او دريځونو کې فقط او فقط يو فيصد تغيير راوستلی وي نو زه په پوره ايمانداري ستاسې تر څنگ ولاړ يم، که څه هم چې زما ملگرتوب به، په وضع کې د تغيير راوستلو په لاره کې، چندانې گټه هم ونه کړي. طالبانو سره له هغه چې د نجونو د تعليم او تربیې مخه يې نيولې ده، له کار او وظيفو څخه يې د ښځو د منع کولو کار ته، په خپل زور او شدت دوام، ورکړی دی؛ تازه يې په کابل کې ښځې او نجونې د بي حجابۍ په گناه بنديانې کړي دي (دا د نني ورځې خبر دی).

طالبانو اعلان وکړ چې د پخواني نظام څه باندې ۷۰۰ تنه مقامات بيرته خپل هيواد ته ستانه سوي دي. دوی دا خبره هر وخت ورسره زياته کړې ده چې د پخواني رژيم مقامات دي د وزارتونو، معينتونو، رياستونو او دولتي وظيفو تمه نه لري بلکه هغوی کولای سي چې په هيواد کې ژوند وکړي. طالبان د افغانانو په حق کې دا ډېر لوی احسان بولي. که څه هم چې خبره داسې نه ده. د پخواني نظام مامورين، په تېره بيا امنيتي کسان، ترور سوي او بنديان سوي دي او ډېر زيات ژورناليسټان وژل سوي او ډېول سوي دي.

د طالبانو د ټولې ادارې د ملاهبت الله په نوم يوه ملا، چې هيڅوک يې ليدلای نه سي، په لاس کې دی او د ښونځيو تر مديرينونو پورې د مقرريو او تغيير او تبديل واک يوازې دغه ملا لري. تازه يې د هيواد په بېلو بېلو نظامي او ملکي برخو کې مقرري او تعيينات کړي دي او ټول يا مولوي، يا ملا، يا قاري او دغه راز کسان دي. مور له مولوي، ملا او قاري څخه د کومو اجتماعي تغييراتو تمه لرلای سو؟ هيڅ بل افغان د کوم مقام د اشغالولو حق نه لري او دا حق بايد يوازې ملا او طالب ته خوندي وي؟

ملاهبت الله حکم کړی دی چې د هيواد په لويو لارو کې به ۷۵ جوماتونه جوړيږي. زه يقين لرم چې دا جوماتونو به په ډېرو پراخو ساحو کې په ډير لوکس او عصري توگه جوړيږي او حتماً به د مدرسو کار ورڅخه اخيستل کيږي. او په ميليونو ډالر به ورباندې لگول کيږي. په داسې حال کې چې نيژدې ۱۵ ميليونه افغانان په لوږه کې ژوند کوي، د يخنی په مقابل کې وسایل نه لري، په سل هاوو زره ماشومان ښونځيو ته د تللو پر ځای د کور د خرڅ خوراک برابرولو لپاره په شاقه کارونو لگيا دي او تازه لا له پاکستان او ايران څخه تر يو ميليون زيات افغانان، چې نه کورونه او نه کارونه لري، هيواد ته ستانه سوي او په زور له پاکستان او ايران څخه ايستل سوي او هر څه يې ورڅخه غصب سوي او ضبط سوي دي. دلته به د لومړي توب حق د چا وي؟ تاسې يو وخت په لويو لارو کې د جومات ضرورت

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پازوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په خپرو لولی

احساس کړی دی؟ مور هر وخت له کندهار څخه تر کابل پورې په پنځو ساعتونو کې رسېدلو او په لاره کې کله ناکله د یوه لمانځه ضرورت لیدل کېدی او د خدای پر سپین میدان به جمع درېدله. جومات ته ضرورت دی مگر نه هغه ډول جوماتونه چې د ترکیبې پر ماډل به جوړېږي او په میلیونو ډالر به ورباندې لگول کېږي. خبرې مې اوږدې کړې. د طالبانو نظام د مدرسو او حجرو نظام دی. تازه یې حکم کړی دی چې له کتابخانو څخه به غیر حنفي کتابونه جمع کېږي او زه یقین لرم چې ټول به سوځول کېږي او له منځه وړل کېږي. او لا « دا د پټې سر دی پټی وروسته سورور دی» او یا د کندهاریانو په اصطلاح تریان یې په پا کې دي. که د طالبانو رژیم له لومړۍ ورځې تر نن پورې هره ورځ سختېږي او پر بنځو، منورینو او عصري علومو باندې ورځ په ورځ حلقه تنگیږي نو بیا مور ولې د اصلاح او بهتری تمه ورڅخه وکړو؟ زه کلیوال صاحب او ډاکتر صاحب تره کې ته په بشپړ احترام او وطني مینه دغه سوال مطرح کوم. نه مبارز یم؛ نه سیاستمدار یم، نه ځوان یم، نه د مبارزې او سیاست انرژي او اهلیت لرم. فقط یو پردېس افغان یم او هر څه له هیواد سره د خواخوږۍ له امله لیکم. خدای دي وکړي چې څوک راڅخه آزده سوي نه وي.

د پانو شمیره: له 2 تر 2

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de یادونه: دلیکنې د لیکنیزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هبله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په ځیر و لولئ